~ ~ ·• l

REPÚBLICA FEDERATlVA·DO':BRASIL

DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL
Seção 11

ANO XXV - N.0 132 SEXTA-FEIRA, 16 DE OUTUBRO DE 197o' BRASlLlA - DF

SENADO FEDERAL

ATA DA 6.a REUNIÃO

EM 15 DE OUTUBRO DE 1970

4. • Sessão legislativa Ordinária

da 6. • Legislatura

PRESIDtNCIA DO SR. FERNANDO

CORRE.\

As 15 horas, ac11a.m-se presentes os

Srs. Senadores:

Adalberto Sena - Oscar Passos -

Flávio Brito - Petrônlo Portella -

Waldemar Alcântara - Antônio Fer­

nandes - Carlos Lindenberg -. Paulo

Tôrres ~ Fernando Corrêa - Mello

Braga.

O SR. PRESIDENTE !Fernando

Corrêa) - A lista de presença acusa

o comparecimento de 10 Srs. Senado~

res. Não havendo número para a aber­

tura da Sessão, vou encerrar a pre­

sente reunião, Clesignando para a pró­

xima Sessão Ordinária a seguinte

ORDEM DO DIA

1

PROJETO DE RESOLUÇAO

N.0 68, DE 1970

Votação, em turno único, do Pro­

jeto <:!e Resolução n.0 68, de 19'10, de

autoria da Comissão Diretora, que dis­

põe .sôbre a fusão dos cargos de Au­

xiliar de Secretaria, Slmbalo PL-11,

como classe inicial na carreira de

Auxiliar Legislativo (em regime de

urgência, nos têrmos do art. 326,

n.O S.b, da Regimento Interno), tendo

PARECERES das Comissões - Direto­

ra in.• 668/70), pela rejeição das

Emendas n.os 1 e 2, de Plenário; -de

Constituição e Justiça (oral), pela

constltucionallda<:le do Projeto e do.

Emenda n.0 1 e pela inconstltuclona­

lldade da Emenda n.• 2.

2

PROJETO DE LEI DA CAMARA

N.O 45, DE 1970

Votação, em turno único, do Projeto

de Lei da Câmara n.O 45, de 1970 (n.0

2.252-B/70, na Casa de origem), que

fixa nôvo valor para a tarifa adicio­

nal criada pela Lei n.O 909, de 8-11-49,

em favor da Federação das Sociedades

de Defesa Contra a Lepra, tendo PA·

RECERES FAVORAVEIS, sob n."> 688

e 689, de 1970. das Comissões - d~

Transportes, Comunicações e Obras

Públicas; ~e·_;: de-· Finanças.

PROJETO EM FASE DE

APRESENTAÇAO DE EMENDA&

Perante a Comissão de Constltu!çio

e Justiça, durante 15 dias us.o dlll.)

- ProJeto de Lei da Senado n.O 40, de

1970 - DF, que dispõe sôbre veno!·

mentos, indenizações, proventos e ou­

tros direitos da Policia Militar t!a Dis­

trito Federal, e dá outras provldênclal.

(Encerra-se a reunido às 1S hora~ •
5 mlnutos.J

ATO

Brasma, em 15 de outubro 11• 1970 · \

O Primelro-Secret~rio da 8ena<lo

Federal, no uso de suas atrlbu~

regulamentares, RESOLVE <:leslgnar

para Presi<:lente da Comissão de ~­

cebimento de Propostas RelatlvtJ a ·
Concorrência Pública Para Construção

do Anexo li da Senado Federal o Dr.: :
Evandro Mendes Vianna, Direto~

ral da Secretaria do Senado Fe~
que serâ, ainda, constituída pelo Dr'.
José Soares de Oliveira Filho, DI~ ·

do Patrimônio, Dr. Ayrton José ~

ta e Sra. Sarah Gorensteln, to<:!.,. tiD
Quadra da Secretaria.

Fernando Corrêa

Prlmelro-Secretlnllt.

U'71' Sexta-1elra 16 -

04
15
07
08
01
14
03
02 -

... _,- ----~ 0-_,o~---,.- "'"'""'""'"'"'"'"'~ ~--,~~-·-•·•-••F>K·o·N

EXPEDIENTE
SERVIÇO GRAFICO DO SENADO FEDERAL

EVAN!lRO MENDES VIANNA
DIRETOR-GERAL 00 SJJ:NAPO l"EDSRAL

WILSON MENEZES PEDROSA
SVPEl'tiN'l'EN'PENTE

LENYR PEREIRA DA SILVA
Che-fe da Dh'!.slo Admlnt.ttnltiva

MAURO OOMES DE ARAOJO
Chefe da. Oi.Vlilo 1n4uatrlal

NELSON CLEOMENIS BOTELHO
Chete da Seçio d.e Revlsil)

DIARIO DO CONGRESSO NACIONAL
SEÇA.O 11

Impresso sob a responsabiUdade da Mesa do Senado Federal

ASSINATURAS

Via Aérea: Via Superfície:
Semestre -. . . . . . .. . . . . • . . Cr$ 20,00
Ano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cr$ 40.00

Semestre . . . . . . . . . . . . . . . . Cr$ 40,00
Ano .. . .. . .. .. .. .. .. . .. . . Cr$ 80,00

O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,02
Tiragem: 15.000 exemplares

CONCURSO
CONCURSO INTERNO PARA TAQUIGBAFO-REVISOR

RESULTADO FINAL

NOME

Ala.n Viggiano ..............
Lizete de Almeida Castro ...
Edson Theodoro dos Santos .
Darcy Pedrozo Machado Gaia
Walldr Silveira. de Almeida .
Edila Maoêdo Ribeiro ...... ,
Alzira dos Santos Magalhães
Oelda. Lyra Nascimento .....

I . I Revisão d~ I Prá.tie~ I Taquigrafia deba_ tes: 1- L . ,_1.
e 2" partes erJS~ lVa

84,898 183,600 98,000
94,898 182.300 90,750
93,266 167,100 97,500
84.898 167,500 90,750
65.919 175,400 88,750
78,776 171,300 85,000
64,898 l54,700 84,000
56,531 154,900 73,000

Cultura
Geral

88,300
81,650
90,350
84,700
89,200
77,250
71,100
69,000

Total de
pontos

454,798
449.598
448,216
427.848
419,269
412,326
374.698
353,431

Média

90,959
89,919
89,643
85,569
83,853
82,465
74.939
70,686

Secretaria d.o Senad.a Federal, em 15 d.e outubro ele 1970. - Ev&ndto Mend:ea Vianna, Diretor .. Qeral.

., ' .
"'<:

I Class}fi ..
caçao

1.'
2.'
3.'
4.'
5.'
6.'
7.'
8.'

'

í· ZitUi!iri- :se -.li.&."*';: ____ ;_§; ___ i _Q§t._ && tYZ-& _gg_z_ & tt214 ---~---l&Q_.ZQ&i 2-·-----21,1

MESA

PrestdeC'lte: _4~-Secretár!o:

LIDERANÇA 110 GOVIRNO

líder:
João Cleotas (ARENA - PE)

1 O-Vice-Presidente:

Manoel Villaça (ARENA - AN)

1 °-Suptente:
Fillnto Müller (ARENA - MT)

Vice--Lideres:
Wilson Gonçalves (ARENA - CE)

2o·VIce~Presidente:

Lino de Mattos (MDB - SP)

1o-secretário:

Sebastião Archer (MDB - MAl

29'·5\lpltnte:

PetrOnio Portella (ARENA - Pl)
Eurico Rezende (ARENA - ES)
AntOnio Carlos (ARENA - SC)
Gu\do Mondln (ARENI< - RS)
Olnarte Mariz (ARENA - RN)

Fernando Corrêa (ARENA - MTI

2°-Secretário:

Sigetredo Pacheco (ARENA - Pll

31:?-Suptente:
DO MDII

Líder:

Edmundo Levl (MOS - AMI

3~-Secretário:

Domlclo Gondim (ARENA - PB)

41?-Suplente:

Aurélio Vianna (GB)
Vice~Lideres:

Adalberto Sena IAC)
Bezerra Neto (MT) Paulo TOrres (ARENA - AJ) José Fellciano. (ARENA - GO)

COMISSAO DE AJUSTES INTERNACIONAIS E
IIE LEQISLAÇAO SOBRE ENERQIA ATOMICA

17 Membrosl

COMPOSIÇAO

Presidente: Nogueira da Gama.
VIce-Presidente: Teotônio Vilela

TITULARES
Arnon de Mello
José- Leite
Benedicto Valladares
Vasconcelos Torres
Teotônio Vilela

Nogueira da Gama
.rosaphat Marinho

ARENA
SUPLENUS

Mello Braga
José Guiomard
Adolpho Franco
Lobão da Silveira
Victoríno Freire

MDB
José Ernúrio
Aurélio VIanna

Secretário: Cláudio Carlos Ridrlgues Costa - R. 360.
Reuniões: quartas-feiras, às 16 horas.
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Finanças.

COMISSAO DE AGRICULTURA

(7 Membros)

COMPOS!ÇAO

Presidente: Flávio Brito
Vice-Presidente: Attílio Fontana

TITULARES

Flávio Brito
Ney Braga
Attilio Fontall-'
Teotônio Víl•Ja
Milton Trindade

Josê Ermírio
Argemiro de Figueiredo

ARENA
SUPL!:NTES

B~nedicto Valladares
José Guiomard
Jillio Leite
Menezes Pimentel
Clodomir M!llet

MDB

A\lrêllo Vianna
Nogueira da Gama

Secretário: J. Ney Passos Dantas - Ramal 303.
Reuniões: têrças~feiras, à tarde.
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Finanças.

COMiSSAO DE. ASSUNTOS DA ASSOCIAÇAO
LATINO·AMERICANA DE LIVRE COMtRCIO

- <I.LALC
17 Membrosl

COMPOSIÇãO
Presidente: Amon de Mellp

Vice-Presidente: Auréllo Vianna

TITULARES

Amon de Mello
Antônio Carlos
Mello Braga
Va8conl!elos Torres
Mero de Sá

AuréHo Vianna
Adalberto Sena

ARENA.
SUPLENTES

José Leite
Eurico Rezende
Benedicto Valladares
Carvalho Pinto
F!linto Müller

MDB
Pessoa de Queiroz

Secretário: Hugo Rodrigues Figueiredo - Ramal 814 .
Reuniões~ qUintas-feiras, à.s 10 horas.
Local: Sala de Reuniões ·da Comissão de Relaç~s

Exteriores.

COMISSAO DE CONSTITUIÇAO E JUSTIÇA
<13 Membros)
COMPOSIÇAO

Pre$1dente: Petrônio Portella
Vice-Presidente: Antônio Carlos

ARENA
TITULARES

Milton Campos
Antônio Carlos
Carvalho Pinto
Eurico Rezende
Gi!ldo Mondin
Petrônio Portella
Carlos Lindenberg
Atnon de Mello
Clodomir Mi!l.et
Moura Andrade

SUPL!:NTEB
Mem de Sá

· Flávio Bl'!to
Benedicto Valladares
Milton Trindade
Júlio LEite
Mello Braga
Adolpho Franco
Filinto Müller
Dtnarte Mariz

MDB
Antônio Ba!blno Argemlro de Figueiredo
Bezerra Neto Nogueira da Gama
Josaphat Marinho Aurélio Vianna

Secretária: Maria Helena B. Brandão - Ramal 30$ •
Reuniões: Quinte.s~fe!··as, às 10 horas. •
Local: Sala de Reuniões <la Comissão de Constltul91o

e Justiça.

Stxta•felra 16 DIARIO DO CONGRESSO NACIONAL (Seção IIJ

•
COMISSAO DO DISTRITO FI!DEfiAL

(11 Membros!
COMl'OSIÇAO

Presidente: D!narte Mariz
Vice-Presidente: Ada!berto Seno

TITVLARES
c";Dinarte Martz
";li:urlco Rezende
l'etrõnio Portella
Attílio Fontana

'Jullo Leite
Clodomir Millet
Guldo Mondin
Antônio Fernandes

Auréllo Vianna
Adalberto Sena
Oscar Passos

ARENA
SUPLENTES,
Benedicto Valladares
Mello Braga
Teotônio Vllela
José Leite
Mem de Sá
Flllnto Müller
Milton Trtndade '
Waidemar Alcântara

MDB
Bezerra Neto
Argemlro de Figueiredo

Secretãrlo: Afrânio Cavalcanti Melo Junior - R 307.
Reuniões: quintas-feiras, às lO horas.
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Relações

Exteriores"

COMISS.lO DE ECONOMIA
<ll MembroSJ

COMl'OSIÇAO

Presidente: Mem de Sá
Vice-Presidente: José Ennirio

T:lTULARES
Mem de Sá
Carlos Llndenberg
Júlio Leite
Teotônio VIlela
Ney Braga
Cattete Pinheiro
Attílio Fontana
Duarte Filho

Bezerra Neto
José Ermírio
Pessoa de Queiroz:

ARENA
SUPLENTP'.S
José Leite
Flllnto Müller
Petrônfo Portella
Eurico Rezende
Arnon de Mello
Antônio Carlos
Flávio Brito
Milton Trindade

MDB
Nogueira da Gama
Josaphat Marinho

Secretário: Cláudio Carlos Rodrigues Costa - R 306.
Reuniões: têrças~feitas, às 17 horas.
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Finanças.

COMISSAO llE EDUCAÇAO E CULTURA
17 Membros)

COMl'OSIÇAO

Presidente: Eurico Rezende
Vice-Presidente: Guido Mondln

Tt'fULARES
Euríco Rezende
'Ney Braga
Guldo Mondin
Cattete Pinheiro
Duarte Filho

ARENA
SUPLENTES
Benedicto Valladares
Waldema.r Alcântara
Antànto Carlos
Teotônio Vllela
Raul G!ubertl

MDB

COMISSAO DOS ESTADOS PARA ALIENAÇAO
E CONCESSAO DE TERRAS PúBLICAS

E POVOAMENTO
( ll Membros>
COMPOSIÇAO

Presidente: Moura Andrade
Vice-Presidente: José Cândid.o

TITULARES-
Moura Andrade
Antônio Carlos
Waldemar Alcântara
Milton Trindade
Flávio Brito
José Cândido
Eurtc.o Rezende
Guido Mondin

Ruy Carneiro
Antônio Balb!no
Argemlro de Figueiredo

ARENA
SUPLENTES
José Guiomard
Victorjno Freire
Fllinto Müller
Lobão da Silveira.
Raul <lluberti
Petrõnio Portella
Daniel Krleger

MDB
Adalberto Sena
José E:rmirta

Secretária: Maria Helena B. Brandão - Ramal 305.
Reuniões: quintas-feiras, âs 16 horalL
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Constituição

e Justiça,"

COMISSAO DE FINANÇAS"
117 Membros)

COMPOSIÇAO
Presidente: Argemiro de Figueiredo

Vice-Presidente: Carvalho Pinto

TITULARES
Carvalho Pinto
Cattete Pinheiro

· Mem de Sã
José Leite
Moura· Andrade
Clodomlr Millet
Adolpbo Franco
Raul Giuber.tl
Júlio Leite
Waldemar Alcântara.
Vasconcelos Torres
Attíllo Fontana
Dinarte Mariz

ARENA
SUPLENTES
Carlos Lindenberg
Teotônio Vilela
José Guiomard
Daniel Krieger
Petrônio Portella
Milton Trindade
Antônio Carlos
Benedicto Valladares
Mello Braga
Flâvio Brito
FHínto Müller
Duarte Filho
Eurico Rezende

MDB
Argemtro de FigueJredo Oscar Passos
Bezerra Neto Josaphat Marinho
Pessoa de Queiroz Aurélio Vianna
José Ermirio Nogueira· da Gama

Se-cretário: Hugo Rodrigues Figueiredo- Ramal314.
Reuniões: quartas· feiras, às 10 horas.
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Finanças -­

Ramais 172 e 173.

COMJSSAO DE INDúSTRIA E COMtRCIO
{7 Membras)

COMPOSIÇAO
Presidente: José Ermírio

Vice-Presidente: Júlio Leite

'l'ITULARES
Flávio Brito
Adolpho Franoo
Júlio Leite
Mem de Sã
Teotônio Vilela

ARENA
SUPLENTES
José Cândido
Mello Braga
Arnon de Mello
Clodomir Mlllet
Milton Trindade

MDB
Adalberto Sena Ruy Cameiro Antônio Balblno Ruy Carneiro
Antônio Balblno José Ermirio Bezerra Neto

SecretArio: Clé.udlo Carlos Rodrigues Costa - R. 306. Secretária: Marta Helena Bueno Brandão - R. 305"
Reuniões: quartas-feiras, às 9 horas. Reuniões: quartas-telraa, i\s 16 horas"
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Relações Local: Sala de Reuniões da Comissão de Constttulçâo

Exteriores. · ''<''Justiça.

Outubro de l!l'lt DIÃRIO DO CONGRESSO NACIONAL (Seçlo m Sel<ta-felra 11 "11

COMISSAO DE LEGIS~ÇAO SOCIAL
<7 Membros)

COMPOSIÇAO
Presidente: Adolpho Franco

Vice-Presidente: Mello Braga

TITULARES
Adolpho Franco
Victorino Freire
Attillo Fontana
Mello Braga
Júlio Leite

Aurélio Vianna
Josaphat Marinho

ARENA
SUPLENTES
Celso Ramos
Milton Trindade
José Leite
Raul Glubertl
Duarte Filho

MDB
Argemiro de Figueiredo

Secretário: Marcus Vinicius Goulart Gonzaga-R.310.
Reuniões: quartas~feiras, à tarde.
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Relações Ex ..

terJores.
COMISSAO DE MINAS E ENERGIA

(7 Membros)
COMPOSIÇAO

Presidente: Josaphat Marinho
Vice-Presidente: José Leite

TITtrLARCS

Antônio Carlos
José Leite
Celso Ramos
Carlos L!ndenberg
Benedicto Valladares

ARENA
SUPLENTES

Vasconcelos Torres
José Gulomard
Teotônio Vilela
Guido Mondln
Victorino Freire

MDB
Josaphat Marinho Oscar Passos
José Ermírio .

Secretário: Marcus Vinicius Goulart Gonzaga- .R. 310
Reuniões: têrças-fetras, às 16 horas. ·

· Local: Sala de Reuniões da Comissão de Constituição
e Justiça. · ·

COMiSSAO DO POLIGONO DAS SECAS
<7 Membros)

COMPOSIÇAO
Presidente: Ruy carneiro

VJce-Presiàente: Duarte Filho

TITULARES

Clodomlr Mlllet
Antônio Fernandes
Arnon de Mello
Duarte Filho
Menezes Pimentel

ARENA
SUPLENTES

Teotõnio Vilela
José Leite
Waldemar Alcântara
Dinarte Mariz
Carlos Lindenbe.rg

MDB
Ruy Carneiro Aurélio Vianna
Argemiro de FJgueJredo Adalberto Sena

SecretárJo: Walter Manoel Germano de Oliveira - Ra­
mal 313.

Reuniões: quintas-feiras, às !5 horas.
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Finanças

COMISSAO DE PROJETOS 00 EXECUTIVO
(11 Membros)
COMPOSIÇAO

Presidente: Daniel Krieger
Vlce-Presidente: Waldemar Alcâ:ritara

TITULARES
Daniel Kr!eger
Raul GJuberU
Antônio Carlos
Carlos Lindenberg
Mem de Sâ
Eurico Rezende
Waidemar Alcântara
carvalho Pinto

ARENA
SUPLENTli:S

Adolpha Franco
PetrônJo Portella
José Leite
Ney Braga
Milton Campos
Filinto Müller
GUido''M<>ndin
José Guioplar<l

- _ ______.;

MDB
Ant6nio Balbino José Ermirlo

Aurélio Vianna
Ruy Carneiro

Secretário: Atrllnio Cavalcanti Melo Júnior- R. 307.
Reuniões: têrças-feira.s, ~ 16 boras.
Local: Sala- de Reuniilea da Comissão de Finança•

COMJSSAO DIE REDAÇAO
(5 Membros)

COMf'PSIÇAO
Présidenle: • Benedicto Valladare•

Vice'Preslderile: Antônio Carlos
AiU!NA

't.UPLENTBS
Flllnto Müller

. José Leite

TITULAR'ES

Benedicto Valladares
Cattete Pinheiro
Antônio Carlos
Mem de Sã

Nogueira da Gama

; Clodomir M!Uet

MDB
· Aurélio Vianna

Secretária: Beatriz BrandiD Guerra - Ramal 311.
Reuniões: quartas-feiras, às 14 horas.
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Relações Ex­

teriores.

COMISSAO DI IIILAÇOES EXTERIORES
!15 Membros)
COMPOSIÇAO

Presidente: Gllberto Marinho
Vice-Presidente: oPessoa de Queiroz

TlTULAR~

Fllln to Müller
Waldemar Alcântara
Antõnlo Carlos -
Mem de Sá
Ney Braga
Milton Campos
Moura Andrade
Gilberto Marinho
Arnon de Mello
José Cândido
Mello Braga

ARENA
SUPLENTES
José Gulomard
Carlos Llndenberg
Adolpho Franco
Petrônio Portella
José Leite
Teotônio Vilela
Clodomir M!llet

MDB
Pessoa de Queiroz Josaphat Marinho
Aurélio Vianna Antõnlo Balblno
Oscar Passos
Bezerra Neto

secretário: J. B. Castejon Branco - Ramal 457.
Reuniões: quintas-feiras, às 14 horas e 30 minutos.
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Relações Ex-

teriores.
COMISSAO DE SAODE

(7 Membros)
COMPOSIÇAO

Preslcten'te: Cattete Pinheiro
Vice-Presidente: Raul Glubertl

TITULARES

Cattete Pinheiro
Duarte Filho
Waldemar Alcântara
José Cândido
Raul Oiubertl

ARENA
SUPLBNTES
Júlio Leite
Menezes Pimentel
José Leite
Flávio Brito
Vasconcelos Torres

MDB
Adalberto Sena Nogueira da Gama
Bezerra Neto Ruy Carneiro

secretário: Marcus Vinicius aoulart Gonzaga- R. 310,
Reuniões: quintas-feiras, às 10 horas.
Local: Sala de Reunioes do Gabinete do· Sénbor

D!retor-O..ral.

4482 Sexta-feira 16 ',.,

COMISSJ.O OE SEGURANÇA NACIONAL
(7 Membros)

COMPOSIÇAO
Presidente~ Victorino Freire

Vice-Presidente: Oscar Passos

TITULARES

Victorlno Freire
José Guiomard
Gilberto Marinho
Ney Braga
José Cândido

Oscar Passos
Auréllo Vianna

ARENA
SUPLENTES
Filinto Müller
Attílio Fontana
Dinarte Mariz
Mello Braga
Celso Ramos

MDB
Argemiro de Figueiredo

Secretário: Mário Nelson Duarte - Ramal 312.
Reuniões: quintas-feiras, às 9 horas.
LC!ca.l: Sala de Reuniões da Comissão de Finanças.

COMISSÃO DE SERVIÇO POBLICO CIVIL
<7 Membros)

COMPOS!Çi\0
Presidente: Carlos Lindenberg

Vice.Presidente: José Guiomard

TITULARES

Vlctorino Freire
Carlos Lindenberg
Arnon de Mello
Raul Giubcrti
José Guiomard

Ruy carneiro
Adalberto Sens.

ARENA
SUPLeNTES

Celso. Ramos
Petrõnio Portella
Eurieo Rezende
Men'l!zes Pimentel

MDB
Pessoa de Queiroz

Seeretário: J. Ney Passos Dantas -Ramal 303.
Reuniões: quartas-feiras, à tarde.
Local: Sala d..e Reuniões da Comissão de Finanças.

ASSINATURAS DO

" ·: ·- : -~.:.. ~ ~;:;; ---· :::---=--- _ .. :::- ·;-_:;:::-:_ -=

COMISS~O DE TRANSPORTES, COMUNICAÇ6ES
E OBRAS POBLICAS

(7 MembrosJ
COMPOSIÇAO

Presidente: Celso Ramos
Vice-Pl'esid.ente: Vasconcelos Torres

ARENA
TITULARES

Josê Leite
Celso Ramos
Arnon de Mello
Vasconcelos Torres
josê Guiomatd

Pessoa de-.Queiroz
Bezerra Neto

SUPLENTE:$

Guido Mondin
Attíl\o Fontana
Eurico Rezende
Lobão da Silveira
Carlos Limlen'oers

MDB
Ruy carneiro

Secretário: Márlo Nelson Duarte -Ramal 312.
Reuniões: quartas-feiras, às 9 horas.
Locai: Sala de Reuniões da Comissão de Finanças.

COMISSAO DE VALORIZAÇÃO DA AMAZ6NIA
(7 Membros)

COMPOSIÇAO
Presidente: Cloctomir Millet

ViCe-Presidente: Milton Trindade
/\RENA

TITULARES

Clodomir Millet
Milton Trindade
José Guiomard
Flávlo Brito
Lobão da Silveira

Oscar Pa:ssos
Adalberto sena

SUPLEN'l'ES

José Cândido
Filin to Müller
Duarte Filho
Dinarte Mariz
Cattete Pinheiro

MDB
Aurélio Vianna.

Secretário: Walter Manoel Germano de Oliveira -
Ramal 313.

Reuniões: quartas-feiras, às 15 horas.
Local: Sala de Reuniões da Comissão de Relações Ex­

teriores.

DIA RIO DO CONGRESSO NACIONAl
(SEÇÃ.O Il)

OS PEDIDOS DEVEM SER ACOMPANHADOS DE CHEQUE VIS!IDO, ORDEM DE
PAGAMENTO OU VALE POSTAL, l'AGAVEIS E~l BRASil-li\, !\ FAVOR DO

I

SERVIÇO GRAFICO DO SENADO FEDERAL

Caixa Postal 1.503

Via Superfície:
Semestce . . Cr$ 20,00
Ano .. .. .. Cr$ 40,00

Praça dos Três Podêres

PREÇOS DAS ASSINATURAS:

Brasllia - DF.

Via Aérea:
Semestce • • Cr$ 40,00
Ano .. • • • • Cr$ 80,00

Nôvo Código Penal

A "Revista de Informação Legislativa", do Senado Federal, divulga, em seu
número 24, uma seção destinada ao nôvo Código Penal, com 420 páginas, contendo:

1.• parte - Anteprojeto do Ministro Nelson Hungria

- Exposição de Motivos do Ministro Francisco Campos (Códi­
go Penal de 1940).

- Exposição de Motivos do Ministro Gama e Silva (Código Pe­
nal de 1969) ..

2.• Parte - Quadro comparativo Decreto-lei n.0 1.004, de 21-11}-69
- Decreto-lei n.0 2.848, de 'l-12·40 e legialação correlata,

A Revista, ao preço unitário de Cr$ 10,00, pode ser 8()1icitade. ao Serviço
Gráfico do Senado Federal - Praça. cíos TrêS Podêres ....:.. caiU Postal n.0 1. 5oa -
Brasilia - Distrito Federal.

Nota: Os pedidos devem ser acompanhados de cheque visado, pagável ua praça

de Brasilia, ordem de pagamento bancária ou vale postal, a favor do

SERVIÇO GRAFICO DO SENADO FEDERAL
Praça dos Trc!s Pod&rea

Caixa Postal 1. 500 :Brasllla - DF.

EDIÇÃO DE HOJE: 8 PAGINAS

I

Serviço Gráfico do Senado Feder&.l
Caixa Postal 1. 503

. Br..,.!Ua - DF

\

PREÇO DESTE EXEMPLAR: Cr$ 0,20